

Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук Отдел русской классической литературы



Государственный литературно-мемориальный музей-заповедник Н.А. Некрасова «КАРАБИХА»



Н.А. НЕКРАСОВ И РУССКАЯ СЛОВЕСНОСТЬ

К 200-летию со дня рождения



ПРОГРАММА

26 октября 2021 г.

Конференция проходит онлайн (платформа Zoom)

Начало конференции 12.00

Мельник Владимир Иванович (д.ф.н.)

Некрасов и Шекспир

Шакирова Людмила Григорьевна (к.ф.н., ИМЛИ РАН)

Пушкинские традиции в творчестве Некрасова

Смыслова Ольга Николаевна (к.ф.н., МПГУ)

Н. А. Некрасов и Ф. М. Достоевский: к истории взаимоотношений

Сизова Ирина Игоревна (к.ф.н., ИМЛИ РАН)

Тема покаяния «великого грешника» в творчестве Н. А. Некрасова и Л. Н. Толстого

Андреева Валерия Геннадьевна (д.ф.н., ИМЛИ РАН)

«Приковано к этой борьбе внимание целого света...»: осада Севастополя и тема войны в творчестве Н. А. Некрасова

Ефимова Анна Александровна (к.ф.н., школа №1231 им. Поленова, Москва)

Стихотворения Некрасова іп тетогіат

Городилова Наталья Ивановна (к.ф.н., ИМЛИ РАН)

«Анна Каренина» в оценке «Отечественных записок» Н. А. Некрасова

Акимова Мария Сергеевна (к.ф.н., ИМЛИ РАН)

«Петербургский текст» Н. А. Некрасова

Патрикеева Мария Вадимовна (ИМЛИ РАН, аспирант)

Крымская война в поэтическом наследии Н. А. Некрасова

Ковалева Галина Николаевна (ст.н.с., ИМЛИ РАН)

М. Горький и Некрасов

Павельева Юлия Евгеньевна (к.ф.н., Дом русского зарубежья имени

Александра Солженицына)

Русское зарубежье «второй волны» о литературной деятельности Н. А. Некрасова

Фёдорова Елена Алексеевна (д.ф.н., ЯрГУ им. П. Г. Демидова)

Некрасов и Достоевский о будущем России (романы «Три страны света» и «Подросток»)

Время: 26 октября 2021 12.00 Москва

https://us02web.zoom.us/j/85282832109?pwd=TlozNi94Y0hqbm5GWlZzcUhVNGRrQT09
Идентификатор конференции: 852 8283 2109
Код доступа: 073000

Электронный адрес конференции: Отдел русской классической литературы ИМЛИ РАН naborTK@yandex.ru

Телефон помощи входа в конференцию: +7 (901) 486-03-86

Компьютерная верстка С.А. Стерликова

адрес: г. Москва ул. Поварская, 25 а телефон: (495) 690-50-30

